
 

 
Департамент  образования  Мэрии  г.  Грозного 

Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение 
«Средняя  общеобразовательная  школа  №  9  им.  А. М.  Цебиева»  г. Грозного 

(МБОУ  «СОШ  №  9  им.  А. М.  Цебиева»  г.  Грозного) 
 

Соьлжа - ГIалин  Мэрин  дешаран  Департамент 
Соьлжа - ГIалин  муниципальни  бюджетни йукъардешаран  хьукмат 

Соьлжа-Г1алин «А. М.  Цебиевн ц1арах йуккъера  йукъардешаран  школа №9» 
(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «А.М.Цебиевн ц1арах ЙЙШ №9») 

 
 
 

  ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 
30  августа  2024 г. № 113/01-11 

г. Грозный 
 

 
О внесении изменений в основную  
образовательную программу 
начального общего образования 
 

    В соответствии с федеральным законом «Об образовании в РФ» от 

29.12.2012 № 273-ФЗ, приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации №31 от 22.01.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

Просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования»; приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации № 171 от 19.03.2024г. «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования»; на основании решения педагогического совета МБОУ «СОШ 



№ 9 им. А. М. Цебиева» от 30 августа 2023 года, протокол № 01/01-50                    

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести и утвердить следующие изменения в основную образовательную 

программу начального общего образования муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа                   

№ 9 им. А.М. Цебиева» г. Грозного, утвержденную приказом от 30.08.2023 г. 

№ 03-03/113: 

1.1. В целевой раздел ООП НОО: 

в п.1.3. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО. 

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному 

предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты 

изложить в редакции п.167 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от № 171 от 19.03.2024 г. «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования». 

в п.1.4. Система оценки достижения планируемых результатов освоения ООП 

НОО (приложение 1). 

1.2. В содержательный раздел ООП НОО: 

Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» 

заменить словами «по учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд 

(технология)» изложить в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа 

по учебному предмету "Труд (технология)" приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от № 171 от 19.03.2024 г. «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального 



общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования». 

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду 

(технологии) включает характеристику основных структурных единиц 

(модулей), которые являются общими для каждого года обучения: труд, 

технологии, профессии и производства; технологии ручной обработки 

материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными материалами, с 

природным материалом, с текстильными материалами и другими доступными 

материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома); конструирование 

и моделирование: работа с конструктором (с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации), 

конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных 

материалов, природных и текстильных материалов, робототехника (с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации) 

(приложение 2); 

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура». 

Содержание рабочей программы по учебному предмету изложить в 

редакции в редакции п.168 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету " Физическая культура") приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от № 171 от 19.03.2024 г. «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования». 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о 

физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и 

«Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые 

модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», 

«Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», 

«Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный 



спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации) (приложение3). 

1.3. В организационный раздел ООП НОО: 

− внести изменения в учебный план начального общего образования: 

слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд 

(технология) по всему тексту (приложение 4); 

− внести изменения в план внеурочной деятельности на 2024 - 2025 

учебный год (приложение 5); 

− внести изменения в календарный учебный график на 2024 – 2025 

учебный год (приложение 6). 

2. Ввести в действие изменения и дополнения на 2024 – 2025 учебный год в 

основную образовательную программу начального общего образования (ООП 

НОО) с 01.09.2024 года.  

3. Заместителю директора по ИКТ Айбуеву А.-М. Ш. разместить данный 

приказ на официальном сайте ОУ до 02.09.2024 г. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                              Ижиева М.А. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 1  
к приказу от 30.08.2024 г. № 113/01-11 

 
1.4 СИСТЕМА ОЦЕНКИ ДОСТИЖЕНИЯ ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

ОСВОЕНИЯ ПРОГРАММЫ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

1.4.1. Общие положения 
Основой объективной оценки соответствия установленным требованиям 

образовательной деятельности и подготовки обучающихся, освоивших ООП 
НОО, является ФГОС НОО независимо от формы получения начального 
общего образования и формы обучения. Таким образом, ФГОС НОО 
определяет основные требования к образовательным результатам 
обучающихся и средствам оценки их достижения. 

Система оценки достижения планируемых результатов (далее — система 
оценки) является частью управления качеством образования в рамках 
внутришкольного контроля и внутренней системы оценки качества 
образования, на основе системы оценки разработано «Положение о формах, 
периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации и об оценке образовательных достижений обучающихся».  

Система оценки призвана способствовать поддержанию единства всей 
системы образования, обеспечению преемственности в системе непрерывного 
образования. Её основными функциями являются:  

 ориентация образовательного процесса на достижение 
планируемых результатов освоения основной образовательной 
программы начального общего образования, 

 обеспечение эффективной обратной связи, позволяющей 
осуществлять управление образовательным процессом. 

Основными направлениями и целями оценочной деятельности в 
образовательной организации являются: 

 оценка образовательных достижений обучающихся на различных 
этапах обучения как основа их промежуточной и итоговой 
аттестации, а также основа процедур внутреннего мониторинга 
образовательной организации, мониторинговых исследований 
муниципального, регионального и федерального уровней;  

 оценка результатов деятельности педагогических кадров как основа 
аттестационных процедур; 



 оценка результатов деятельности образовательной организации как 
основа аккредитационных процедур. 

Основным объектом системы оценки, ее содержательной и 
критериальной базой выступают требования ФГОС НОО, которые 
конкретизированы в планируемых результатах освоения обучающимися ООП 
НОО. 

Система оценки включает процедуры внутренней и внешней оценки в 
соответствии с внутренней системой оценки качества образования (ВСОКО) и 
графиком оценочных мероприятий школы.   

  Внутренняя оценка включает: (Внутренняя система оценки должна 
соответствовать Положению о ВСОКО и Положению о текущем контроле и 
промежуточной аттестации обучающихся) 

− стартовую диагностику (стартовые (диагностические) работы); 
− текущую и тематическую оценку; 
− итоговую оценку; 
− промежуточную аттестацию; 
− психолого-педагогическое наблюдение; 
− портфолио; 
− внутренний мониторинг образовательных достижений 

обучающихся (комплексные (диагностические) работы). 
Особой формой внутренней оценки является портфолио. Особенности 

формирования, процедуры оценивания и другие положения определены в 
отдельном локальном акте.  

Внешняя оценка достижения планируемых результатов ООП НОО 
включает в себя: 
1. Независимую оценку качества подготовки обучающихся, согласно 

Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2024 
года № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества 
образования и правил проведения мероприятий по оценке качества 
образования»: 

1.1. Национальные сопоставительные исследования качества общего 
образования; 

1.2. Всероссийские проверочные работы; 
1.3. Международные сопоставительные исследования качества общего 

образования. 



В соответствии с ФГОС НОО система оценки образовательной 
организации реализует системно-деятельностный, уровневый и комплексный 
подходы к оценке образовательных достижений. 

Системно-деятельностный подход к оценке образовательных 
достижений обучающихся проявляется в оценке способности обучающихся к 
решению учебно-познавательных и учебно-практических задач, а также в 
оценке уровня функциональной грамотности обучающихся. Он 
обеспечивается содержанием и критериями оценки, в качестве которых 
выступают планируемые результаты обучения, выраженные в деятельностной 
форме. 

Уровневый подход к оценке образовательных достижений обучающихся 
служит важнейшей основой для организации индивидуальной работы с 
обучающимися. Он реализуется как по отношению к содержанию оценки, так 
и к представлению и интерпретации результатов измерений. 

Уровневый подход к оценке образовательных достижений обучающихся 
реализуется за счет фиксации различных уровней достижения обучающимися 
планируемых результатов. Достижение базового уровня свидетельствует о 
способности обучающихся решать типовые учебные задачи, целенаправленно 
отрабатываемые со всеми обучающимися в ходе учебного процесса, выступает 
достаточным для продолжения обучения и усвоения последующего учебного 
материала. 

Комплексный подход к оценке образовательных достижений 
реализуется через: 

 оценку предметных и метапредметных результатов; 
 использование комплекса оценочных процедур как основы для 

оценки динамики индивидуальных образовательных достижений 
обучающихся и для итоговой оценки;  

 использование контекстной информации (об особенностях 
обучающихся, условиях и процессе обучения и другое) для 
интерпретации полученных результатов в целях управления 
качеством образования; 

 использование разнообразных методов и форм оценки, взаимно 
дополняющих друг друга, в том числе оценок творческих работ, 
наблюдения; 

 использование форм работы, обеспечивающих возможность 
включения обучающихся в самостоятельную оценочную 
деятельность (самоанализ, самооценка, взаимооценка); 



 использование мониторинга динамических показателей освоения 
умений и знаний, в том числе формируемых с использованием 
информационно-коммуникационных (цифровых) технологий. 

Критериальное оценивание применяется при реализации форм 
внутреннего оценивания. Это процесс сравнения образовательных 
достижений обучающихся с заранее определенными и известными всем 
участникам образовательного процесса. Все работы внутреннего оценивания 
должны содержать критерии оценивания, позволяющие задать ясные 
ориентиры для организации учебного процесса.  

Стартовая диагностика в 1 классах  
(стартовые (диагностические) работы) 

Стартовая педагогическая диагностика представляет собой процедуру 
оценки готовности к обучению на данном уровне образования. Результаты 
стартовой педагогической диагностики выступают как основа (точка отсчёта) 
для оценки динамики образовательных достижений. Объектом оценки 
является сформированность предпосылок учебной деятельности, готовность к 
овладению чтением, грамотой и счётом. 

Стартовая педагогическая диагностика проводится в форме комплексной 
работы, график проведения стартовой педагогической диагностики 
рассматривается на педагогическом совете, там же принимается решение о 
выборе формы проведения. Планирование стартовой педагогической 
диагностики отражается во внутришкольном мониторинге и внутренней 
системе оценки качества образования. Проводится администрацией, 
результаты стартовой педагогической диагностики в 1 классах отражаются в 
аналитической справке, являются основой для принятия управленческих 
решений.  

Стартовая диагностика (стартовые (диагностические) работы)  
по отдельным предметам 

Стартовая диагностика по отдельным предметам 2-4 классов может 
проводиться педагогическими работниками с целью оценки готовности к 
изучению отдельных предметов (разделов). Результаты стартовой 
диагностики являются основанием для корректировки учебных программ и 
индивидуализации учебного процесса. 

Данный вид диагностики является инициативой педагогов, вносится в 
тематическое планирование, проводится учителем самостоятельно, вносится в 
график контрольных мероприятий при выполнении условий к проведению 
оценочных работ (работы выполняются всеми обучающимися в классе 
одновременно и длительность которых составляет не менее тридцати минут).  



Текущая оценка 
Текущая оценка представляет собой процедуру оценки индивидуального 

продвижения в освоении программы учебного предмета. Текущая оценка 
может быть формирующей, т. е. поддерживающей и направляющей усилия 
обучающегося, включающей его в самостоятельную оценочную деятельность, 
и диагностической, способствующей выявлению и осознанию педагогическим 
работником и обучающимся существующих проблем в обучении. 

Объектом текущей оценки являются тематические планируемые 
результаты, этапы освоения которых зафиксированы в тематическом 
планировании. В текущей оценке используется весь арсенал форм и методов 
проверки (устные и письменные опросы, практические работы, творческие 
работы, индивидуальные и групповые формы, само- и взаимооценка, 
рефлексия, листы продвижения и др.) с учётом особенностей учебного 
предмета и особенностей контрольно-оценочной деятельности 
педагогического работника. Результаты текущей оценки являются основой 
для индивидуализации учебного процесса; при этом отдельные результаты, 
свидетельствующие об успешности обучения и достижении тематических 
результатов в более сжатые (по сравнению с планируемыми педагогическим 
работником) сроки могут включаться в систему накопительной оценки и 
служить основанием, например, для освобождения обучающегося от 
необходимости выполнять тематическую работу. 

Текущий контроль проводится учителем ежедневно. Выставление 
отметок в журнал за данный вид контроля является компетенцией педагога, 
система оценивания представлена в разделе «Особенности оценки 
предметных результатов». 

Тематическая оценка 
Тематическая оценка представляет собой процедуру оценки уровня 

достижения тематических планируемых результатов по предмету, которые 
представлены в тематическом планировании в рабочих программах. 

Тематическая оценка может вестись как в ходе изучения темы, так и в 
конце её изучения. Оценочные процедуры подбираются так, чтобы они 
предусматривали возможность оценки достижения всей совокупности 
тематических планируемых результатов и каждого из них. Результаты 
тематической оценки являются основанием для коррекции учебного процесса 
и его индивидуализации. 

Тематический контроль проводится учителем в соответствии с 
календарно-тематическим планированием, учитель вправе вносить изменения 



в график проведения тематического контроля в соответствии с «Положением 
о рабочей программе», на основе причин, указанных там же.  

В график контрольных мероприятий вносятся только те формы 
тематического контроля, которые рассчитаны на выполнение всеми 
обучающимися в классе одновременно и длительность которых составляет не 
менее тридцати минут.  

Выставление отметок в журнал за данный вид контроля проводится в 
соответствии с календарно-тематическим планированием, особенности 
заполнения журнала по данному вопросу прописаны в локальном 
нормативном акте «Порядок заполнения электронного журнала», система 
оценивания представлена в разделе «Особенности оценки предметных 
результатов». 

Результаты тематической оценки являются основанием для коррекции 
учебного процесса и его индивидуализации. 

Процедуры оценки предметных результатов 
Оценка предметных результатов – часть системы внутришкольного 

контроля и внутренней системы оценки качества образования.  Контроль за 
процедурами осуществляется администрацией образовательной организации 
с целью получения информации о качестве образовательного процесса, 
качестве подготовки и проведения уроков, также являются основанием для 
рекомендаций как для текущей коррекции учебного процесса и его 
индивидуализации, так и для повышения квалификации учителя.  

Основным инструментом контроля за проведением процедуры оценки 
предметных результатов является единый график контрольных мероприятий, 
который объединяет все уровни оценочных мероприятий.  

В единый график контрольных мероприятий вносятся все контрольные, 
проверочные и диагностические работы, которые выполняются всеми 
обучающимися в классе одновременно и длительность которые составляет не 
менее тридцати минут. 

Заполнение графика начинается с внесения мероприятий федерального 
уровня, далее следуют региональные мониторинги, оценочные мероприятия, 
проводимые общеобразовательной организацией. При получении 
информации о проведении мониторинга федерального и/или регионального 
уровней после создания документа в график вносятся изменения. 

 
Примерный перечень контрольных мероприятий 

На основе данного перечня ежегодно осуществляется актуализация 
 



Направление 
деятельности 

Ответствен
ный за 

проведение 

Включен
ие в 

единый 
график 
оценочн

ых 
мероприя

тий 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Примерные формы и сроки проведения 

Стартовая 
диагностика 
(комплексная 

работа) 

Адм. + Сентябр
ь 
 
 

   

Стартовая 
диагностика 

(входная к.р.) 
по 

инициативе 
учителя 

Учитель +* 
 

 Сентябр
ь  
 

Сентябр
ь  
 

Сентябр
ь  
 

Текущий 
контроль 

Учитель - Ежеднев
но по 
всем 

предмета
м 

Ежеднев
но по 
всем 

предмета
м 

Ежеднев
но по 
всем 

предмета
м 

Ежеднев
но по 
всем 

предмета
м 

Тематический 
контроль 

Учитель - 
 

+* 

В 
соответст

вии с 
КТП и 

РП 

В 
соответст

вии с 
КТП и 

РП 

В 
соответст

вии с 
КТП и 

РП 

В 
соответст

вии с 
КТП и 

РП 
Оценка 

предметных 
результатов. 

Администрат
ивная к.р. 

Адм.  + Декабрь, 
март 

предмет
ы по 

решению 
педсовет

а  

Декабрь, 
март  

предмет
ы по 

решению 
педсовет

а 
  

Декабрь, 
март  

предмет
ы по 

решению 
педсовет

а 
  

Декабрь, 
март  

предмет
ы по 

решению 
педсовет

а 
  

 
Оценка предметных результатов 

Предметные результаты освоения ООП НОО с учетом специфики 
содержания предметных областей, включающих конкретные учебные 
предметы, ориентированы на применение знаний, умений и навыков 
обучающимися в учебных ситуациях и реальных жизненных условиях, а также 
на успешное обучение. 

Оценка предметных результатов освоения ООП НОО осуществляется 
через оценку достижения обучающимися планируемых результатов по 
отдельным учебным предметам. 



Основным предметом оценки результатов освоения ООП НОО в 
соответствии с требованиями ФГОС НОО является способность к решению 
учебно-познавательных и учебно-практических задач, основанных на 
изучаемом учебном материале и способах действий, в том числе 
метапредметных (познавательных, регулятивных, коммуникативных) 
действий. 

Для оценки предметных результатов освоения ООП НОО используются 
критерии: знание и понимание, применение, функциональность. 

Обобщенный критерий "знание и понимание" включает знание и 
понимание роли изучаемой области знания или вида деятельности в 
различных контекстах, знание и понимание терминологии, понятий и идей, а 
также процедурных знаний или алгоритмов. 

Обобщенный критерий "применение" включает: 
 использование изучаемого материала при решении учебных задач, 

различающихся сложностью предметного содержания, сочетанием 
универсальных познавательных действий и операций, степенью 
проработанности в учебном процессе; 

 использование специфических для предмета способов действий и 
видов деятельности по получению нового знания, его 
интерпретации, применению и преобразованию при решении 
учебных задач (проблем), в том числе в ходе поисковой 
деятельности, учебно-исследовательской и учебно-проектной 
деятельности. 

Обобщенный критерий "функциональность" включает осознанное 
использование приобретенных знаний и способов действий при решении 
внеучебных проблем, различающихся сложностью предметного содержания, 
читательских умений, контекста, а также сочетанием когнитивных операций. 

Оценка предметных результатов освоения ООП НОО осуществляется 
педагогическим работником в ходе процедур текущего, тематического, 
промежуточного и итогового контроля. 

Особенности оценки предметных результатов по отдельному 
учебному предмету на уровне начального общего образования 
представлены в виде приложения к ООП 
https://disk.yandex.ru/d/99uQysdNNR2_WQ 

 
Описание оценки предметных результатов по отдельному учебному 

предмету включает: 

https://disk.yandex.ru/d/99uQysdNNR2_WQ


 список планируемых результатов с указанием этапов (по годам 
обучения) их формирования и способов, форм оценки (например, 
текущая (тематическая); устно (письменно), практика); 

 требования к выставлению отметок за промежуточную аттестацию 
(при необходимости - с учетом степени значимости отметок за 
отдельные оценочные процедуры) фиксируются в локальном акте 
ОО; 

 график контрольных мероприятий (указание форм контроля в 
календарно-тематическом планировании). 

 
Оценка метапредметных результатов 

Оценка метапредметных результатов осуществляется через оценку 
достижения планируемых результатов освоения ООП НОО, которые 
отражают совокупность познавательных, коммуникативных и регулятивных 
универсальных учебных действий. 

Формирование метапредметных результатов обеспечивается комплексом 
освоения программ учебных предметов и внеурочной деятельности. 

Оценка метапредметных результатов проводится с целью определения 
сформированности: 

 познавательных универсальных учебных действий; 
 коммуникативных универсальных учебных действий; 
 регулятивных универсальных учебных действий. 

Овладение познавательными универсальными учебными действиями 
предполагает формирование и оценку у обучающихся базовых логических 
действий, базовых исследовательских действий, умения работать с 
информацией. 

Овладение базовыми логическими действиями обеспечивает 
формирование у обучающихся следующих умений: 

 сравнивать объекты, устанавливать основания для сравнения, 
устанавливать аналогии; 

 объединять части объекта (объекты) по определенному признаку; 
 определять существенный признак для классификации, 

классифицировать предложенные объекты; 
 находить закономерности и противоречия в рассматриваемых 

фактах, данных и наблюдениях на основе предложенного 
педагогическим работником алгоритма; 



 выявлять недостаток информации для решения учебной 
(практической) задачи на основе предложенного алгоритма; 

 устанавливать причинно-следственные связи в ситуациях, 
поддающихся непосредственному наблюдению или знакомых по 
опыту, делать выводы. 

Овладение базовыми исследовательскими действиями обеспечивает 
формирование у обучающихся следующих умений: 

 определять разрыв между реальным и желательным состоянием 
объекта (ситуации) на основе предложенных педагогическим 
работником вопросов; 

 с помощью учителя формулировать цель, планировать изменения 
объекта, ситуации; 

 сравнивать несколько вариантов решения задачи, выбирать 
наиболее подходящий (на основе предложенных критериев); 

 проводить по предложенному плану опыт, несложное исследование 
по установлению особенностей объекта изучения и связей между 
объектами (часть - целое, причина - следствие); 

 формулировать выводы и подкреплять их доказательствами на 
основе результатов проведенного наблюдения (опыта, измерения, 
классификации, сравнения, исследования); 

 прогнозировать возможное развитие процессов, событий и их 
последствия в аналогичных или сходных ситуациях; 

Работа с информацией как одно из познавательных универсальных 
учебных действий обеспечивает сформированность у обучающихся 
следующих умений: 

 выбирать источник получения информации; 
 согласно заданному алгоритму находить в предложенном 

источнике информацию, представленную в явном виде; 
 распознавать достоверную и недостоверную информацию 

самостоятельно или на основании предложенного учителем 
способа ее проверки; 

 соблюдать с помощью взрослых (педагогических работников, 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся) правила информационной безопасности при поиске 
информации в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет"; 



 анализировать и создавать текстовую, видео-, графическую, 
звуковую информацию в соответствии с учебной задачей; 

 самостоятельно создавать схемы, таблицы для представления 
информации. 

Овладение универсальными учебными коммуникативными действиями 
предполагает формирование и оценку у обучающихся таких групп умений, как 
общение и совместная деятельность. 

Общение как одно из коммуникативных универсальных учебных 
действий обеспечивает сформированность у обучающихся следующих 
умений: 

 воспринимать и формулировать суждения, выражать эмоции в 
соответствии с целями и условиями общения в знакомой среде; 

 проявлять уважительное отношение к собеседнику, соблюдать 
правила ведения диалога и дискуссии; признавать возможность 
существования разных точек зрения; 

 корректно и аргументированно высказывать свое мнение; 
 строить речевое высказывание в соответствии с поставленной 

задачей; 
 создавать устные и письменные тексты (описание, рассуждение, 

повествование); 
 готовить небольшие публичные выступления; 
 подбирать иллюстративный материал (рисунки, фото, плакаты) к 

тексту выступления; 
Совместная деятельность как одно из коммуникативных универсальных 

учебных действий обеспечивает сформированность у обучающихся 
следующих умений: 

 формулировать краткосрочные и долгосрочные цели 
(индивидуальные с учетом участия в коллективных задачах) в 
стандартной (типовой) ситуации на основе предложенного формата 
планирования, распределения промежуточных шагов и сроков; 

 принимать цель совместной деятельности, коллективно строить 
действия по ее достижению: распределять роли, договариваться, 
обсуждать процесс и результат совместной работы; проявлять 
готовность руководить, выполнять поручения, подчиняться; 

 ответственно выполнять свою часть работы; 
 оценивать свой вклад в общий результат; 



 выполнять совместные проектные задания с опорой на 
предложенные образцы. 

Овладение регулятивными универсальными учебными действиями 
согласно ФГОС НОО предполагает формирование и оценку у обучающихся 
умений самоорганизации (планировать действия по решению учебной задачи 
для получения результата, выстраивать последовательность выбранных 
действий) и самоконтроля (устанавливать причины успеха (неудач) в учебной 
деятельности, корректировать свои учебные действия для преодоления 
ошибок). 

Оценка достижения метапредметных результатов осуществляется как 
учителем в ходе текущей и промежуточной оценки по предмету, так и 
администрацией образовательной организации в ходе мониторинга. В 
текущем учебном процессе отслеживается способность обучающихся 
разрешать учебные ситуации и выполнять учебные задачи, требующие 
владения познавательными, коммуникативными и регулятивными 
действиями, реализуемыми в предметном преподавании. 

В ходе мониторинга проводится оценка сформированности 
универсальных учебных действий. Содержание и периодичность мониторинга 
устанавливаются решением педагогического совета образовательной 
организации. Инструментарий для оценки сформированности универсальных 
учебных действий строится на межпредметной основе и может включать 
диагностические материалы по оценке функциональной грамотности, 
сформированности регулятивных, коммуникативных и познавательных 
учебных действий, проектной деятельности. 

Процедуры оценки метапредметных результатов 
Содержание и периодичность внутришкольного мониторинга по оценке 

достижения метапредметных результатов*:  
 

Направление 
деятельности 

Ответственн
ые 

1 
клас

с 
2 класс 3 класс 4 класс 

Форма мониторинга 
Внутришкольн
ый мониторинг 
«Оценка 
метапредметны
х результатов» 

 

Администрац
ия 

 Диагностичес
кая работа по 

оценке 
читательской 
грамотности 

Диагностичес
кая работа по 
оценке ИКТ 
(цифровой) 
грамотности  

Письменная 
работа на 

межпредметн
ой основе по 
оценке УУД  

Сроки проведения 
 Апрель Апрель Апрель 

 



*По решению педагогического совета формы и сроки мониторинга по 
оценке достижения метапредметных результатов могут быть изменены, 
также возможно привлечение сторонних организаций для проведения 
независимой оценки.  

Административный контроль за достижением планируемых 
метапредметных результатов проводится один раз за учебный год во всех 
классах (кроме 1 класса), задания для формирования метапредметных 
результатов включены в содержание уроков, курсов, в том числе внеурочной 
деятельности. Учитель проводит оценку метапредметных результатов в форме 
текущего контроля, наблюдений по своему предмету. Классный руководитель 
на основе вышеперечисленных мониторингов и собственных наблюдений 
формирует характеристику выпускника 4 класса, с подробных анализом 
достижения результатов освоения ООП, в том числе метапредметных.  

В качестве инструментария используются диагностические материалы по 
оценке читательской и цифровой грамотности, сформированности 
регулятивных, коммуникативных и познавательных учебных действий.  

На основании мониторингов, указанных в разделе «Процедуры оценки 
метапредметных результатов», и собственных наблюдений классным 
руководителем и/или ответственным лицом, проводящим мониторинг, 
заполняется лист сформированности метапредметных результатов: анализ 
овладения теми или иными универсальными учебными действиями.  

2 балла – умение сформировано полностью, 
1 балл – умение сформировано частично,  
0 – умение не сформировано.  
При преобладании отметок «2 балла» – 70-100% делается вывод: 

«Обучающийся успешно осваивает метапредметные результаты».  
При преобладании отметок «1 балл» - 70-100%, при условии 30-0% «2 

балла» делается вывод: «Обучающийся осваивает метапредметные 
результаты». 

При преобладании отметок «1 балл» - 70-100%, остальные «0 баллов» 
делается вывод: «Обучающемуся необходима помощь в освоении 
метапредметных результатов». 

При преобладании отметок «0 баллов» - 70-100% делается вывод: 
«Обучающийся не осваивает метапредметные результаты, необходима 
коррекция деятельности». 

При использовании измерительных материалов с имеющимися 
критериями оценивания оценка метапредметных результатов проводится на 
их основе.  



Оценка личностных достижений 
Целью оценки личностных достижений обучающихся является 

получение общего представления о воспитательной деятельности 
образовательной организации и ее влиянии на коллектив обучающихся. 

При оценке личностных результатов необходимо соблюдение этических 
норм и правил взаимодействия с обучающимся с учетом его индивидуально-
психологических особенностей развития. 

Личностные достижения обучающихся, освоивших ООП НОО, включают 
две группы результатов: 

 основы российской гражданской идентичности, ценностные 
установки и социально значимые качества личности; 

 готовность обучающихся к саморазвитию, мотивация к познанию и 
обучению, активное участие в социально значимой деятельности. 

Учитывая особенности групп личностных результатов, педагогический 
работник может осуществлять только оценку следующих качеств: 

 наличие и характеристика мотива познания и учения; 
 наличие умений принимать и удерживать учебную задачу, 

планировать учебные действия; 
 способность осуществлять самоконтроль и самооценку. 

Диагностические задания, устанавливающие уровень этих качеств, 
интегрированы с заданиями по оценке метапредметных регулятивных 
универсальных учебных действий.  

Оценка личностных достижений обучающихся не является видом 
обязательного контроля, но полностью исключить необходимость оценивания 
развития личности нецелесообразно. Оценивание личностных результатов 
образовательной деятельности в ходе внешних и внутренних мониторингов 
осуществляется при помощи инструментов, разработанных централизованно 
на федеральном или региональном уровнях.  

Классный руководитель может фиксировать результаты наблюдений в 
ходе учебных занятий и внеурочной деятельности в портфолио в конце 
учебного года для оценки динамики формирования личностных результатов. 
(Форма фиксирования может быть разнообразной: анкетирование, 
характеристика, лист оценки и т.д.) 

Особенности оценки функциональной грамотности 
Функциональная грамотность как интегральная характеристика 

образовательных достижений обучающихся в процессе освоения требований 
ФГОС общего образования проявляется в способности использовать 



(переносить) освоенные в учебном процессе знания, умения, отношения и 
ценности для решения внеучебных задач, приближенных к реалиям 
современной жизни.  

Формирование и оценка функциональной грамотности (читательской, 
математической, естественно-научной, финансовой грамотности, а также 
глобальной компетентности и креативного мышления и других 
составляющих, отнесенных к функциональной грамотности) имеют сложный 
комплексный характер и осуществляются практически на всех учебных 
предметах, в урочной и внеурочной деятельности.  

Оценка уровня сформированности функциональной грамотности 
является проявлением системно-деятельностного подхода к оценке 
образовательных достижений обучающихся. Он обеспечивается содержанием 
и критериями оценки личностных, метапредметных и предметных 
результатов.  

В учебном процессе используются специальные (комплексные) задания, 
которые отличаются от традиционных учебных задач тем, что в заданиях 
описывается жизненная проблемная ситуация, как правило, близкая и 
понятная обучающемуся. Используются разные форматы представления 
информации: рисунки, таблицы, диаграммы, комиксы и др.  

Способ решения проблемы явно не задан, допускаются альтернативные 
подходы к выполнению задания. Значительная часть заданий требует 
осознанного выбора модели поведения. На отдельных предметах 
формируются специфические для данного предмета знания, а также 
компетенции, например, на уроках естественно-научного цикла формируются 
умения объяснять наблюдаемые явления, проводить исследования и 
интерпретировать полученные результаты.  

На всех предметах обучающиеся работают с информацией, 
представленной в различном виде, и решают специфические для данной 
предметной области задачи. По результатам выполнения отдельных заданий 
нельзя делать вывод о сформированности функциональной грамотности.  

На основе выполнения предметной диагностической или контрольной 
работы делается вывод о качестве и уровне достижения планируемых 
результатов ФГОС по данному предмету на основе единой шкалы оценки.  

В построении данной шкалы свой вклад вносят задания на оценку 
сформированности знаний и понимания их применения в различных учебных 
и внеучебных ситуациях. Успешное выполнение заданий на применение 
освоенного учебного материала во внеучебном контексте позволяет 
определить высший уровень достижений по данному предмету.  



Администрация образовательной организации принимает решение о 
включении в план внутришкольного оценивания комплексных работ по 
функциональной грамотности или диагностических работ по отдельным 
составляющим функциональной грамотности и последовательности их 
проведения. 

Промежуточная аттестация 
Освоение образовательной программы основного общего образования 

сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. В соответствии с 
58 статьей 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» формы 
промежуточной аттестации определены в учебном плане ОО, порядок 
проведения промежуточной аттестации регламентирован локальным 
нормативным актом «Положение о формах, периодичности и порядке 
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации и об оценке 
образовательных достижений обучающихся».  

 
Итоговая оценка 

Итоговая оценка является процедурой внутренней оценки 
образовательной организации и складывается из результатов накопленной 
оценки и итоговой работы по учебному предмету. Предметом итоговой оценки 
является способность обучающихся решать учебно-познавательные и учебно-
практические задачи, построенные на основном содержании учебного 
предмета с учетом формируемых метапредметных действий.  

Внешние процедуры системы оценки планируемых результатов 
Внешние процедуры системы оценки планируемых результатов 

регламентируются федеральными и региональными нормативными 
документами, в том числе проведение независимой оценки качества 
образования, федеральных, региональных мониторингов.  

Администрацией образовательной организацией регулярно проводится 
мониторинг изменений в документах, из числа административного состава 
назначен ответственный за проведение внешних процедур оценки 
планируемых результатов как на базе ОО, так и на базе других 
образовательных организаций.  

Национальные сопоставительные исследования качества общего 
образования (далее - национальные исследования) проводятся в целях оценки 
достижения обучающимися личностных, предметных, метапредметных 
результатов освоения основных образовательных программ, оценки 
воспитательной работы образовательной организации и оценки уровня 
функциональной грамотности обучающихся. 



Всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным 
общеобразовательным программам (далее - всероссийские проверочные 
работы), проводятся в целях осуществления мониторинга уровня и качества 
подготовки обучающихся в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами и федеральными основными 
общеобразовательными программами. 

Международные сопоставительные исследования качества общего 
образования (далее - международные исследования) проводятся в целях 
непрерывного системного анализа и оценки состояния и перспектив развития 
системы образования Российской Федерации. 

Организацию проведения мероприятий по оценке качества образования, 
включая методическое обеспечение, осуществляет Федеральная служба по 
надзору в сфере образования и науки. 

Мероприятия по оценке качества образования включаются в расписание 
учебных занятий. 

Мероприятия по оценке качества образования могут использоваться в 
качестве мероприятий текущего контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся, проводимых в рамках реализации образовательной 
программы. 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

Приложение 2  
к приказу от 30.08.2024 г. № 113/01-11 

 

Рабочая программа учебного предмета «Труд (технология)» для 1 – 4 классов  

https://disk.yandex.ru/d/o5EcGNc3rJ4DIw 
 
 

 
Приложение 3  

к приказу от 30.08.2024 г. № 113/01-11 
 

Рабочая программа учебного предмета «Физическая культура» для 1 – 4 классов  

https://disk.yandex.ru/d/c7D1s5GLMMkoDQ 

 

 

https://disk.yandex.ru/d/o5EcGNc3rJ4DIw
https://disk.yandex.ru/d/c7D1s5GLMMkoDQ








 

Приложение 4  
к приказу от 30.08.2024 г. № 113/01-11 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учебный план  

начального общего образования на 2024-2025 учебный год 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 
Пояснительная записка 

 
Учебный план начального общего образования на 2024-2025 учебный год 

(далее - учебный план ООП НОО) является частью ООП НОО и составлен в 
соответствии с требованиями ФГОС НОО (п.25) к процентному соотношению 
ОПП НОО (объём обязательной части программы составляет 80%, а части, 
формируемой участниками образовательных отношений 20% от общего 
объёма программы), санитарно-эпидемиологическими требованиями СП 
2.4.3648-20 (п.3.4.16) (объём обязательной части образовательной программы 
основного общего образования должен составлять 80%). Количество учебных 
занятий за 4 учебных года не может составлять менее 2904 ч., и более 3345 ч., в 
соответствии с требованиями к организации образовательного процесса к 
учебной нагрузке при 5-дневной (или 6-дневной) учебной неделе. 

При составлении учебного плана ООП НОО согласно ч. 6.3 статьи 12 ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» в обязательной части учебного плана 
предусмотрено непосредственное применение (в том числе и количество часов 
по ФУП) федеральных рабочих программ по учебным предметам «Русский 
язык», «Литературное чтение», «Окружающий мир», «Труд (технология)», 
«Физическая культура». 

Учебный план ООП НОО на 2024-2025 учебный год на основании 
заявлений по выбору родителей (законных представителей) включает изучение 
родного (чеченского) языка и литературного чтения на родном (чеченском) 
языке.  

 Учебный план начального общего образования состоит из двух частей – 
обязательной части и части, формируемой участниками образовательного 
процесса.    

 Обязательная часть представлена предметными областями «Русский язык 
и литературное чтение», «Родной язык и литературное чтение на родном языке», 
«Математика и информатика», «Обществознание и естествознание 
(Окружающий мир)», «Иностранный язык», «Основы религиозных культур и 
светской этики», «Искусство», «Технология», «Физическая культура».  

В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся 
формируемая  часть учебного плана ООП НОО, при наличии условий в школе, 
включает в себя учебные предметы, учебные курсы (в том числе внеурочной 
деятельности), учебные модули по выбору родителей (законных представителей) 



несовершеннолетних обучающихся, в том числе предусматривающих 
углубленное изучение учебных предметов, с целью удовлетворения различных 
интересов обучающихся, потребностей в физическом развитии и 
совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные интересы. 

Формируемая часть реализуется через урочную и внеурочную 
деятельность.  

Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися 
планируемых результатов освоения программы начального общего образования 
с учётом обязательных для изучения учебных предметов.  

Внеурочная деятельность направлена на достижение планируемых 
результатов освоения программы начального общего образования с учётом 
выбора участниками образовательных отношений учебных курсов внеурочной 
деятельности из перечня, предлагаемого образовательной организацией. 
Внеурочная деятельность осуществляется в формах, отличных от урочной 
(экскурсии, походы, соревнования, посещения театров, музеев, проведение 
общественно-полезных практик и иные формы). Организация занятий по 
направлениям внеурочной деятельности является неотъемлемой частью 
образовательной деятельности в образовательной организации.  

В представленном учебном плане для 5-дневной учебной недели для 

увеличения объема часов на изучение родного языка сокращены часы по 

предметам: 

- иностранный (английский) язык на 1 час во 2-4 классах; 

- ОРКСЭ на 0,5 часа в 4 классе; 

- ИЗО на 0,5 часа в 1-4 классах; 

- музыка на 0,5 часа в 1-4 классах; 

- физкультура на 1 час в 1-4 классах. 

 
При таком перераспределении часов в учебном плане 0,5 часов 

литературного чтения выносятся на внеурочную деятельность, так как в части 

формируемой федерального учебного плана для 5-дневной учебной недели не 

предусмотрены часы, в связи с тем, что максимальный общий объем учебной 

недельной нагрузки достигнут в части обязательной ФУП.  



Предметная область «Основы религиозных культур и светской этики» 
представлена модулем «Основы исламской культуры» на основании личных 
заявлений родителей (законных представителей). 

Таким образом общий объём ООП НОО составляет 3816 академических 
часов (100%) из них: обязательная часть 80% = 3039 академических часов 
(аудиторная нагрузка), часть, формируемая участниками образовательных 
отношений 20% = 777 академических часов (внеурочная деятельность). 

Соблюдены требования норм СанПиН 1.2.3685-21 (таблица 6.6) к учебной 
нагрузке при 5-дневной учебной неделе в первую смену. 

Продолжительность учебного года в 2-4-х классах предусмотрена на 34 
учебные недели. Последняя 34-я неделя учебного года, с 26 мая по 30 мая 2025 
года, в целях обеспечения достижения планируемых результатов освоения ООП 
НОО согласно требованиям, обновленного ФГОС НОО посвящена 
мероприятиям муниципального проекта «MetaSkillX: Развитие вне школы», 
направленного на развитие метапредметных навыков и функциональной 
грамотности обучающихся через использование городской образовательной 
среды. 

Промежуточная аттестация проводится в 1–4-х классах с 14 апреля 2024 
года по 16 мая 2025 года без прекращения образовательной деятельности по 
предметам учебного плана и курсам внеурочной деятельности. В соответствии с 
частью 17 статьи 108 Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации» (Федеральный закон от 08.06.2020 № 164-ФЗ «О внесении 
изменений в статьи 71.1 и 108 Федерального закона "Об образовании в 
Российской Федерации"») промежуточная аттестация по необходимости может 
быть проведена с применением электронного обучения. В первых классах 
промежуточную аттестацию проводят с учетом текущих достижений 
обучающихся (педагогическое наблюдение), безотметочно. При решении 
педагогического совета об изменении формы промежуточной аттестации, 
например, на Всероссийскую проверочную работу, то сроки промежуточной 
аттестации переносятся в соответствии с графиком ВПР.  

Учебный план ООП НОО соответствует требованиям пункта 32.1 ФГОС 
НОО 2021 г. 

Учебный план МБОУ «СОШ № 9 им. А.М. Цебиева» г. Грозного начального 
общего образования составлен с учетом 3 варианта учебного плана ФОП НОО, 
для образовательных организаций, в которых обучение ведется на русском или 



родном языке, но наряду с ним изучается один из языков народов России (5-
дневная учебная неделя). 
 
 

 
           Учебный план  

начального общего образования по ФГОС-2021 и ФОП НОО 
 на 2024-2025 учебный год 

(для 5-дневной учебной недели) 

Предметные 
области 

Учебные 
предметы 

Количество академических часов в неделю / 
(год) 

Всего 
часов за 

весь 
период 

обучения 

ФПА 1 кл 
33 уч. нед 

2кл. 
34 уч. нед 

3 кл. 
34 уч. нед 

4 кл. 
34 уч. нед 

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ (80%) 
 693 782 782 782 3039  

Русский язык и 
литературное 
чтение 

Русский язык 4 (132) 5 (170) 5 (170) 5 (170) 19 (642) 

Диктант с 
грамматич
еским 
заданием 

Литературное 
чтение 4 (132) 3 (102) 3 (102) 3 (102) 13 (438) Комплекс

ная работа  

Родной язык и 
литературное 
чтение на родном 
языке 

Родной 
(чеченский) 
язык  

2 (66) 3 (102) 3 (102) 3 (102) 11 (372) 

Диктант с 
грамматич
еским 
заданием 

Литературное 
чтение на 
родном 
(чеченском)  
языке  

2 (66) 2 (68) 2 (68) 1,5 (51) 7,5 (253) Тестирова
ние  

Иностранный 
язык 

Иностранный 
язык 
(английский) 

0 1 (34) 1 (34) 1 (34) 3 (102) Тестирова
ние  

Математика и 
информатика Математика 4 (132) 4 (136) 4 (136) 4 (136) 16 (540) Контроль

ная работа 

Обществознание 
и естествознание 
(«Окружающий 
мир») 

Окружающий 
мир 2 (66) 2 (68) 2 (68) 2 (68) 8 (270) Итоговый 

тест 

Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики 

ОРКСЭ 0 0 0 0,5 (17) 0,5 (17) Проектная 
работа 

Искусство 

Изобразительн
ое искусство 0,5 (16,5) 0,5 (17) 0,5 (17) 0,5 (17) 2 (67,5) Творческа

я работа 

Музыка 0,5 (16,5) 0,5 (17) 0,5 (17) 0,5 (17) 2 (67,5) Итоговый 
тест 

Технология Труд 
(технология) 1 (33) 1 (34) 1 (34) 1 (34) 4 (135) Проектная 

работа 

Физическая 
культура 

Физическая 
культура 1 (33) 1 (34) 1 (34) 1 (34) 4 (135) 

Сдача 
контрольн
ых 
нормативо
в 

Итого предельно допустимая 
нагрузка               при 5 дневной 
учебной неделе (по СанПиН 
1.2.3685-21 при 5-дневной учебной 

21 (693) 23 (782) 23 (782) 23 (782) 90 (3039) 

  



неделе в 1 классе не более 21 часа, во 
2-4 классах не более 23 часов): 

ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ (20%) 
Курсы внеурочной 

деятельности  
5  (165) 6 (204) 6 (204) 6  (204) 23  (777)   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5  
к приказу от 30.08.2024 г. № 113/01-11 

 

 

 

 

 

 

План внеурочной деятельности  

начального общего образования на 2024-2025 учебный год 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

 План внеурочной деятельности определяет формы организации и объём 
внеурочной деятельности для обучающихся при освоении ими программы 
начального общего образования (до 1320 академических часов за четыре года 
обучения) с учётом образовательных потребностей и интересов обучающихся, 
запросов родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся, возможностей образовательной организации. 

 Внеурочная деятельность в соответствии с требованиями ФГОС НОО 
направлена на достижение планируемых результатов освоения программы 
начального общего образования с учётом выбора участниками образовательных 
отношений учебных курсов внеурочной деятельности из перечня, предлагаемого 
образовательной организацией. 

 Содержание данных занятий должно формироваться с учётом пожеланий 
обучающихся и их родителей (законных представителей) и осуществляться 
посредством различных форм организации, отличных от урочной системы 
обучения, таких как экскурсии, хоровые студии, секции, круглые столы, 
конференции, олимпиады, конкурсы, соревнования, спортивные клубы, 
общественно полезные практики и т. д. 

 При организации внеурочной деятельности обучающихся могут 
использоваться возможности организаций дополнительного образования 
(учреждения культуры, спорта). В целях организации внеурочной деятельности 
образовательная организация может заключать договоры с учреждениями 
дополнительного образования. В этом случае внеурочная деятельность будет 
проходить не только в самой школе, но и на территории другого учреждения. 
При организации внеурочной деятельности непосредственно в школе в этой 
работе могут принимать участие все педагогические работники данной 
организации (учителя-предметники, учителя дополнительного образования, 
социальные педагоги, педагоги-психологи, библиотекарь и др.).   

Выбор форм организации внеурочной деятельности подчиняется 
следующим требованиям: целесообразность использования данной формы для 
решения поставленных задач конкретного направления; преобладание 
практикоориентированных форм, обеспечивающих непосредственное активное 
участие обучающегося в практической деятельности, в том числе совместной 
(парной, групповой, коллективной); учет специфики коммуникативной 
деятельности, которая сопровождает то или иное направление внеучебной 



деятельности; использование форм организации, предполагающих 
использование средств ИКТ.  

Внеурочная деятельность тесно связана с дополнительным образованием 
детей в части создания условий для развития творческих интересов детей, 
включения их в художественную, техническую, спортивную и другую 
деятельность. Объединение усилий внеурочной деятельности и дополнительного 
образования строится на использовании единых форм организации.  

Основные направления внеурочной деятельности:  

1. Социальное 
«Орлята России».  Цель: удовлетворения потребностей младших 

школьников в социальной активности и направлена на развитие и поддержание 
интереса к учебным и внеурочным видам деятельности, на формирование 
социально значимых качеств личности обучающихся, ключевых базовых 
ценностей: Родина, Команда, Семья, Здоровье, Природа, Познание. 
 Задачи курса: 

1.      Воспитывать любовь и уважение к своей семье, своему народу, малой 
Родине, общности граждан нашей страны, России. 

2.      Воспитывать уважение к духовно-нравственной культуре своей 
семьи, своего народа, семейным ценности с учётом национальной, религиозной 
принадлежности. 

3.   Формировать лидерские качества и умение работать в команде. 
4.   Развивать творческие способности и эстетический вкус. 

Форма организации: участие в коллективных творческих делах разных 
направленностей, занятие-игра, беседа, конкурс, квест, пешеходная прогулка, 
экскурсия. Обучающиеся выполняют различные творческие задания и задания 
исследовательского характера. Проводятся дидактические, развивающие и ролевые 
игры, учебные диалоги. 

 
2. Патриотическое, нравственное и экологическое   

  «Разговоры о важном».   Цель: формирование взглядов школьников 
на основе национальных ценностей через изучение центральных тем – 
патриотизм, гражданственность, историческое просвещение, нравственность и 
экология. 
 Задачи: становление ценностного отношения к своей Родине, осознание 
своей этнокультурной и гражданской идентичности; сопричастность к 
прошлому, настоящему и будущему своей страны и родного края; уважение к 



своему и другим народам; признание индивидуальности каждого человека; 
бережное отношение к природе. 

 Форма организации: экскурсия, дискуссионный клуб, кружок, факультатив 
и др. 

3. Спортивно-оздоровительное   

«Здоровей-ка!» Цель: формирование представлений учащихся о 
здоровом образе жизни, развитие физической активности и двигательных 
навыков.  

 Задачи: всесторонне гармоническое развитие личности ребенка, 
формирование физически здорового человека, формирование мотивации к 
сохранению и укреплению здоровья.  
 Форма организации: факультатив; спортивная студия, учебный курс 
физической культуры, лаборатория здоровья. 

4. Профориентационное.  
«В мире интересных профессий». Цель: формирование представления 

младших школьников о разнообразии современных информационных средств и 
о культуре их использования. Развитие познавательных способностей учащихся 
на основе создания максимально разнообразных впечатлений о мире профессий. 

Задачи: приобретение навыков работы на разных видах информационных 
средств; развитие стремления к познанию посредством компьютерных 
технологий познакомить обучающихся с разнообразием мира профессий, 
сформировать наглядное представление о существенных сторонах профессий; 
развивать интеллектуальные и творческие возможности детей. 

 Форма организации: факультатив, кружок, игра, конкурс, дискуссия, 
проект и др. 

 5. Развитие функциональной грамотности.  Формирование 
функциональной грамотности через реализацию курсов «Основы читательской 
грамотности» и «Финансовая грамотность». 

 5.1. «Финансовая грамотность»  Цель: развитие экономического образа 
мышления, воспитание ответственности и нравственного поведения в области 
экономических отношений в семье, формирование опыт применения 
полученных знаний и умений для решения элементарных вопросов в области 
экономики семьи.  

 Задачи: осознание себя как члена семьи, общества, государства; овладение 
начальными навыками адаптации в мире финансовых отношений; развитие 
самостоятельности и осознание личной ответственности за свои поступки, 



развитие навыков сотрудничества со взрослыми и сверстниками в разных 
игровых и реальных экономических ситуациях.  

 Форма организации: факультатив; учебный курс, кружок и др. 

 5.2. «Основы читательской грамотности» 
 Цель: создание на практике условий для развития читательских умений и 

интереса к чтению книг; расширение литературно-образовательного 
пространства учащихся начальных классов и формирование личностных, 
коммуникативных, познавательных и регулятивных умений.  

 Задачи: обогащение запаса знаний учащихся, способствование 
формированию мировоззрения, эрудиции, кругозора, развитие эмоциональной 
сферы ребенка, чувства прекрасного, творческих способностей, формирование 
коммуникативной и общекультурной компетенций. 

 Форма организации: факультатив, кружок, выполнение и защита мини-
проектов, конкурсы и др. 

6. Духовно-нравственное 
«ОРКСЭ дополнительный курс» Цель учебного курса ОРКСЭ — 

формирование у младшего подростка мотиваций к осознанному нравственному 
поведению, основанному на знании и уважении культурных и религиозных 
традиций многонационального народа России, а также к диалогу с 
представителями других культур и мировоззрений. 

 
7. Общеинтеллектуальное 
    «Удивительный английский». Цель: расширение знаний по 

английскому языку, а также на совершенствование умений и 
навыков аудирования, чтения, говорения и письма. 

Задачи: формирование и развитие коммуникативных умений в 
основных видах речевой деятельности; формирование и развитие языковых 
навыков; формирование и развитие социокультурных умений и навыков. 

Форма организации: индивидуальная, парная, групповая работа. Каждое 
занятие состоит из двух частей – теоретической и практической.  

Промежуточная аттестация осуществляется в соответствии с 
требованиями федерального государственного образовательного стандарта и 
обеспечивает комплексный подход к оценке результатов образования 
(предметных, метапредметных, и личностных); уровневый подход к разработке 
планируемых результатов и инструментария для оценки их достижений; 
использование накопительной системы оценивания (портфолио).  



 Промежуточная аттестация во 2-4 классах проводится по всем курсам 
внеурочной деятельности. 

План внеурочной деятельности МБОУ «СОШ № 9 им. А.М. Цебиева» г. 
Грозного начального общего образования составлен с учетом 3 варианта 
учебного плана ФОП НОО, для образовательных организаций, в которых 
обучение ведется на русском или родном языке, но наряду с ним изучается один 
из языков народов России (5-дневная учебная неделя). 

 
          План внеурочной деятельности начального общего образования  

на 2024-2025 учебный год 
(для 5-дневной учебной недели) 

 

 

 Количество академических часов в 
неделю / (год) Всего за 

весь 
период 

обучения 

ФПА 
1 кл 

33 уч.нед 
2кл. 

34 уч.нед 

3 кл. 
34 

уч.нед 

4 кл. 
34 

уч.нед 

ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 20% 

Курсы внеурочной деятельности  5  (165) 6 (204) 6 (204) 6  (204) 23 (777)   

Инвариантная часть 
«Разговоры о важном»  1(33) 1(34) 1(34) 1(34) 4(135) Собеседов

ание 

«Функциональная грамотность»  1(33) 1(34) 1(34) 1(34) 4 (135) Собеседов
ание 

«В мире интересных профессий»  1(33) 1(34) 1(34) 1(34) 4(135) Защита 
проекта 

Вариативная часть 
«Орлята России» 1(33) 1(43) 1 (34) 0,5 (17) 3 (101) Защита 

проекта 
«Удивительный английский»  - 1(34) 1 (34) 1 (34) 3 (102) Тестирова

ние  
«Здоровей-ка»  1(33) 1(34) 1(34) 1(34) 4 (135) Тестирова

ние  
ОРКСЭ дополнительный курс  - - - 0,5(17) 0,5 (17) Защита 

проекта 
  5 (165) 6 (204) 6 (204) 6 (204) 23 (777)  

Итого внеурочная деятельность по  
ООП НОО: 

 777 часов (20 %) 

 
 

 

 

 

 



Приложение 6  
к приказу от 30.08.2024 г. № 113/01-11 

 

 

 

 

 

 

Календарный учебный график 

начального общего образования на 2024-2025 учебный год 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 
Пояснительная записка 

 
Календарный учебный график реализации образовательной программы составлен в 

соответствии: 

− с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;  

− СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;  

− СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;  

− ФГОС НОО (п. 19.10.1), утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 
286; 

− Федеральной образовательной программой начального общего образования, 
утвержденной приказом Министерства просвещения от 18.05. 2023 № 372; 

− с приказом Министерства просвещения РФ от 19.03.2024 г. № 171. 

Начальное общее образование 

 1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года (2–4-е классы): 30 мая 2025 года. 

1.3. Дата окончания учебного года (1-й класс): 23 мая 2025 года. 

1.4. Продолжительность учебного года: 

 2–4-е классы – 34 недели; 
 1-й класс – 33 недели. 

 Продолжительность учебного года во 2-4 классах предусмотрена на 34 учебные недели. 
Последняя 34-я неделя учебного года, с 26 мая по 30 мая 2025 года, в целях обеспечения 
достижения планируемых результатов освоения ООП НОО согласно требованиям, 
обновленного ФГОС НОО, посвящена мероприятиям муниципального проекта «MetaSkillX: 
Развитие вне школы», направленного на развитие метапредметных навыков и 
функциональной грамотности обучающихся через использование городской образовательной 
среды. 

 2. Периоды образовательной деятельности 

 2.1. Продолжительность учебных периодов 

2 – 4-е классы 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количеств
о учебных 

недель 

Количество 
рабочих дней 

I  1 модуль 01.09.2024 04.10.2024 5 25 



триместр  

2 модуль 14.10.2024 15.11.2024 5 24 

II 
триместр 

3 модуль 25.11.2024 27.12.2024 5 25 
 

4 модуль 09.01.2025 14.02.2025 6 27 

III  
триместр 

5 модуль 24.02.2025 28.03.2025 5 25 

6 модуль 07.04.2025 30.05.2025 8 35 

Итого в учебном году: 34 161 

 

1-й класс 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 
учебных 
недель 

Количество 
рабочих дней 

I  
триместр 

1 модуль 01.09.2024 04.10.2024 5 25 
 

2 модуль 14.10.2024 15.11.2024 5 24 

II 
триместр 

3 модуль 25.11.2024 27.12.2024 5 25 

4 модуль 09.01.2025 14.02.2025 6 27 

III  
триместр 

5 модуль 24.02.2025 28.03.2025 5 25 

6 модуль 07.04.2025 23.05.2025 7 30 

Итого в учебном году: 33 156 
 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

2–4-е классы 

Каникулярный 
период 

Дата Продолжительность каникул, 
праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 07.10.2024 11.10.2024 7 календарных дней 

Осенние каникулы 18.11.2024 22.11.2024 7 календарных дней 

Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10 календарных дней 

Зимние каникулы 17.02.2025 21.02.2025 7 календарных дней 



Весенние каникулы 31.03.2025 04.04.2025 7 календарных дней 

Летние каникулы 31.05.2025 31.08.2025  14 недель 

1-й класс 

Каникулярный 
период 

Дата Продолжительность каникул, 
праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 07.10.2024 11.10.2024 7 календарных дней 

Осенние каникулы 18.11.2024 22.11.2024 7 календарных дней 

Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10 календарных дней 

Зимние каникулы 17.02.2025 21.02.2025 7 календарных дней 

Весенние каникулы 31.03.2025 04.04.2025 7 календарных дней 

Летние каникулы 26.05.2025 31.08.2025  15 недель 
 

3. Режим работы образовательной организации 
 

Период учебной деятельности 1-е классы 2-4 классы 
Учебная неделя (дней) 5 5 
Урок (минут) 35 (1-е полугодие)   

40 (2-е полугодие) 
40 

Перерыв (минут) 10 - 30 10 – 20 
Периодичность промежуточной 
аттестации 

- В конце года 

 На основании утвержденных санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 
"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 
для человека факторов среды обитания" (таблица 6.6 «Требования к организации 
образовательного процесса»), установлена продолжительность учебного занятия для 
обучающихся 1 классов:  

 35 минут – сентябрь-декабрь; 
 40 минут – январь – май. 

 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 
деятельность 

Недельная нагрузка в академических часах 
1-е 

классы 
2-е 

классы 
3-е 

классы 
4-е классы 

Урочная 21 23 23 23 
Внеурочная 5 6 6 6 

5. Расписание звонков и перемен 

1-е классы 



Образовательная деятельность Сентябрь – декабрь Январь – май 
1-й урок 09.00-09.35 09:00 – 09:40 
2-й урок 09.40-10.15 09:45 –10:25 
3-й урок 10.25-11.00 10:30 – 11:10 
4-й урок 11.05-11.40 11:20 – 12:00 
5-й урок  12:05 – 12:45  
Динамическая пауза   
Внеурочная деятельность c 12.00 c 13.00 

2 – 4-е классы 

Урок Продолжительность 
урока 

Продолжительность 
перемены 

1-й урок 09:00 – 09:40 5 
2-й урок 09:45 –10:25 5 
3-й урок 10:30 – 11:10 10 
4-й урок 11:20 – 12:00 5 
5-й урок динамическая пауза 12:05 – 12:45  30 
6-й урок 13:15– 13:55 5 
7-й урок 14:00 – 14:40 5 
Внеурочная деятельность 14:45 – 15:25 5 
Внеурочная деятельность 15:30 – 16:10  

 

6. Организация промежуточной аттестации 

       Промежуточная аттестация проводится во 2 – 4-х классах с 14 апреля 2025 года по 16 
мая 2025 года без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана 
и курсам внеурочной деятельности. В соответствии с частью 17 статьи 108 Федерального 
закона «Об образовании в Российской Федерации» (Федеральный закон от 08.06.2020 № 164-
ФЗ «О внесении изменений в статьи 71.1 и 108 Федерального закона "Об образовании в 
Российской Федерации"») промежуточная аттестация по необходимости может быть 
проведена с применением электронного обучения. В первых классах промежуточную 
аттестацию проводят с учетом текущих достижений обучающихся, безотметочно. 

Класс Предметы, по которым 
осуществляется промежуточная 

аттестация 

Формы  проведения 
аттестации 

1 Все предметы учебного плана Учет текущих достижений 
обучающихся (педагогическое 
наблюдение) 

2 - 3 Русский язык Диктант с грамматическим 
заданием 

4 Русский язык Итоговая контрольная работа 
в формате ВПР 

2 - 4 Родной язык (чеч.) Диктант с грамматическим 
заданием 

2 - 4 Литературное чтение Комплексная работа 



2 - 4 Литературное чтение на родном 
языке (чеченском)  

Тестирование  

2 - 4 Иностранный язык (англ.) Тестирование  

2 - 3 Математика Контрольная работа 

4 Математика Итоговая контрольная работа 
в формате ВПР 

2 - 3 Окружающий мир Итоговый тест 

4 Окружающий мир Итоговая контрольная работа 
в формате ВПР 

2 - 4 Технология Проектная работа 

4 ОРКСЭ Проектная работа 

2 - 4 Изобразительное искусство Творческая работа 

2 - 4 Музыка Итоговый тест 

2 - 4 Физическая культура Сдача контрольных 
нормативов. Обучающиеся, 
освобождённые от уроков 
физической культуры по 
состоянию здоровья, 
выполняют итоговый тест. 

 

Класс Курсы внеурочной деятельности, по 
которым 

осуществляется промежуточная 
аттестация 

Формы проведения 
аттестации 

1 - 4 «Орлята России» Защита проекта 

 «Разговоры о важном» Собеседование 

1 - 4 «Здоровей - ка» Тестирование  

1 - 4 «Мир профессий» Защита проекта 

1 - 4 «Функциональная грамотность» Собеседование 

1 - 4 ОРКСЭ дополнительный курс Защита проекта 

2 - 4 «Проектирование и моделирование» Защита проекта 

 

 
 

 


	1.4 СИСТЕМА ОЦЕНКИ ДОСТИЖЕНИЯ ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ ПРОГРАММЫ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
	3. Спортивно-оздоровительное
	«Здоровей-ка!» Цель: формирование представлений учащихся о здоровом образе жизни, развитие физической активности и двигательных навыков.

		2024-12-30T12:36:28+0300
	Ижиева Маргарита Ахиятовна




